⁶ LEIBNIZ, 1978, p. 203.

⁷ "In omni Machina integra, seu toto aggregato corporum ex aliqua actione patientium eadem manet potentia ante e post actionem. Unde cum potentia agentium sensibilis paulatim languescit, hoc fit, non quia perit impetus, sed quia in adstantium (quae in integram machinam computo) partes insensibiles dispergitur. Et cum totum universum Machina sit perfectissima integra, nullum enim corpus extra ipsum sumi potest, quod partem impetus absumat, consequens est eandem semper in Mundo potentiam, seu vim durare" (LH XXXV, 10, 5, f° 4 r°).

⁸ PASINI, 1996.

⁹ "In omni machina quarendum est Principium Motus" (op. cit., 210).

¹⁰ "In omni Machina opus est tum structura partium apta, tum etiam vi motrice" (id., 219).

¹¹ "In omni Machina spectandae sunt tum functiones ejus, sive finis, tum modus operandi, sive quibus mediis autor machinae suum finem sit consecutus" (id., 212).

¹² "Machina autem omnis a finali causa optime definitur, ut in explicatione partium deinde appareat, quomodo ad usum destinatum singulae coordinentur" (Id., 217-218). Cf. a recusa da virtude horological como meio de explicação no *Discurso de metafísica*, § 10 – LEIBNIZ, 1996, IV, p. 434.

¹³ Op. cit., p. 210.

¹⁴ "Functio hominis primaria est perceptio, at secundaria (quae prioris gratia est) perceptione est procuratio. In harum functionum augmento consistit humanae quoque perfectionis augmentum. (...) Perceptionis gratia sunt organa sensuum; procurandae perceptionis sive actionis gratia sunt organua motus" (op. cit. 213).

¹⁵ "Corpora Animalium esse Machinas perpetui motus, seu ut clarius dicam ad certam quandam ac singularem motus perpetui organici speciem semper in orbe conservandam comparatas (...) Scopus ergo naturae cum producit animal est machina motus perpetui, quemadmodum contra

scopus Mechanicorum motum perpetuum irrito labore quaerentium est habere quoddam quasi animal quod alere necesse non sit" (op. cit., p. 218). Sublinhe-se de passagem exemplos pitorescos dados por Leibniz desses "movimentos perpétuos orgânicos": a aranha é, tanto tempo quanto ela é, uma máquina de tecer, como a abelha é uma máquina de fazer mel, e o esquilo uma máquina de saltar.

¹⁶ "Natura autem fecit, ut Machina sua haec ipsa per se posset (...) atque ita a fine naturae, statim trium functionum, nempe, vitalium, animalium, et genitalium originem habemus" (op. cit., p. 219).

¹⁷ LEIBNIZ, 1996, IV, p. 575, *Addition à l'Explication du Système nouveau touchant l'union de l'âme et du corps, envoyée à Paris à l'occasion d'un livre intitulé Connaissance de soi-même*.